INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.001639/2021-59
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 2/2021 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR PIBIC JR/IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO PIBIC EM/CNPQ

VIGÊNCIA DA BOLSA 2021-2022

RESULTADO DE COTAS DE BOLSAS

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições,
torna público o Resultado de cotas de bolsas do EDITAL Nº 2/2021 PRPI/REITORIA-IFCE:

1. Atenção para os critérios e/ou regras para indicação de bolsista conforme o Edital e as Resoluções citadas nele:
2. Cada projeto foi contemplado com uma cota e a indicação de bolsistas ocorrerá do dia 24/08/2021 até o dia 10/09/2021.

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

1 12.182 PIBIC
Jr 2.021Doutorado RENATA CHASTINET BRAGA Limoeiro do Norte CNPq

2 12.086 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MAIRTON CAVALCANTE ROMEU Fortaleza CNPq

3 12.195 PIBIC
Jr 2.021Pós-Doutorado ANNY KARINY FEITOSA Iguatu CNPq

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

4 12.156 PIBIC
Jr 2.021Doutorado LUCAS DA SILVA Quixadá CNPq

5 11.903 PIBIC
Jr 2.021Doutorado NILSON VIEIRA PINTO Fortaleza CNPq

6 12.069 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARCOS FÁBIO PORTO DE AGUIAR Fortaleza CNPq

7 11.975 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MANOEL PAIVA DE ARAUJO NETO Acaraú CNPq

8 11.961 PIBIC
Jr 2.021Mestrado LIVYA LEA DE OLIVEIRA PEREIRA Cedro IFCE

9 11.940 PIBIC
Jr 2.021Mestrado KARLUCY FARIAS DE SOUSA Limoeiro do Norte IFCE

10 12.110 PIBIC
Jr 2.021Doutorado TIAGO ESTEVAM GONÇALVES Maranguape CNPq

11 12.074 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARLENE NUNES DAMACENO Limoeiro do Norte CNPq

12 12.234 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARCOS ERICK RODRIGUES DA SILVA Fortaleza CNPq

13 12.320 PIBIC
Jr 2.021Pós-Doutorado LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO NETO Limoeiro do Norte CNPq

14 12.091 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARINA CABRAL REBOUÇAS Crateús CNPq

15 11.849 PIBIC
Jr 2.021Doutorado FABIOLA FERNANDES ANDRADE Caucaia CNPq

16 12.211 PIBIC
Jr 2.021Pós-Doutorado GLENDO GUIMARÃES Polo de Inovação

Fortaleza CNPq

17 12.166 PIBIC
Jr 2.021Doutorado GLAUBER CARVALHO NOBRE Canindé CNPq

18 12.218 PIBIC
Jr 2.021Mestrado REINALDO FONTES CAVALCANTE Quixadá IFCE

19 12.315 PIBIC
Jr 2.021Doutorado BÁRBARA SUELLEN FERREIRA RODRIGUES Canindé CNPq

20 12.064 PIBIC
Jr 2.021Doutorado SOLERNE CAMINHA COSTA Limoeiro do Norte CNPq

21 12.025 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARIA APARECIDA LIBERATO MILHOME Limoeiro do Norte CNPq

22 12.236 PIBIC
Jr 2.021Doutorado BRUNO SPINDOLA GARCEZ Crateús CNPq

23 12.277 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MEIRE CELEDONIO DA SILVA Limoeiro do Norte CNPq

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

24 11.979 PIBIC
Jr 2.021Doutorado SÁVIO ANDRÉ DE SOUZA CAVALCANTE Boa Viagem CNPq

25 11.900 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ANA AMÉLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Maranguape CNPq

26 12.071 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARCELLO ANDERSON FERREIRA BATISTA

LIMA Limoeiro do Norte CNPq

27 11.861 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA Aracati CNPq

28 12.261 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DINIZ Juazeiro do Norte CNPq

29 12.174 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ENOS FEITOSA DE ARAUJO Umirim CNPq

30 12.276 PIBIC
Jr 2.021Mestrado RODRIGO ALVES SILVA Acopiara IFCE

31 12.155 PIBIC
Jr 2.021Doutorado WILAMI TEIXEIRA DA CRUZ Juazeiro do Norte CNPq

32 11.899 PIBIC
Jr 2.021Pós-Doutorado DAVID MORENO MONTENEGRO Fortaleza CNPq

33 11.902 PIBIC
Jr 2.021Mestrado EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA Crateús IFCE

34 11.937 PIBIC
Jr 2.021Graduação JOAO ISAAC SILVA MIRANDA Jaguaribe IFCE

35 11.920 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ANDRÉ IGOR FONTELES Itapipoca CNPq

36 11.927 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ANTONIO JUNIOR ALVES RIBEIRO Juazeiro do Norte CNPq

37 12.272 PIBIC
Jr 2.021Doutorado JOÃO CÉSAR ABREU DE OLIVEIRA FILHO Tabuleiro do Norte CNPq

38 11.887 PIBIC
Jr 2.021Doutorado THIAGO DE SOUSA FONSECA Crateús CNPq

39 12.109 PIBIC
Jr 2.021Pós-Doutorado DENISE VIEIRA VASCONCELOS Boa Viagem CNPq

40 11.879 PIBIC
Jr 2.021Doutorado HERLESON PAIVA PONTES Jaguaribe CNPq

41 12.022 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ISAC DE FREITAS BRANDÃO Baturité CNPq

42 11.901 PIBIC
Jr 2.021Doutorado LUIS NERY RODRIGUES Tauá CNPq

43 12.224 PIBIC
Jr 2.021Mestrado JARBAS NUNES VIDAL FILHO Tabuleiro do Norte IFCE

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

44 12.262 PIBIC
Jr 2.021Doutorado SÉFURA MARIA ASSIS MOURA Limoeiro do Norte CNPq

45 12.280 PIBIC
Jr 2.021Mestrado CIRCE MACENA DE SOUZA Fortaleza IFCE

46 11.876 PIBIC
Jr 2.021Mestrado JOSIAS GUIMARAES BATISTA Fortaleza IFCE

47 11.893 PIBIC
Jr 2.021Doutorado FABRÍCIO AMÉRICO RIBEIRO Caucaia CNPq

48 11.922 PIBIC
Jr 2.021Doutorado TATIANE VIEIRA BARROS Itapipoca CNPq

49 12.103 PIBIC
Jr 2.021Doutorado FRANCISCO HOLANDA SOARES JUNIOR Limoeiro do Norte CNPq

50 11.981 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARCELO OLIVEIRA TELES DE MENEZES Fortaleza CNPq

51 12.033 PIBIC
Jr 2.021Doutorado RODRIGO SANTAELLA GONCALVES Caucaia CNPq

52 12.308 PIBIC
Jr 2.021Doutorado EMANUEL DIAS FREITAS Umirim CNPq

53 12.219 PIBIC
Jr 2.021Pós-Doutorado FRANCISCO ADILSON MATOS SALES Aracati CNPq

54 11.854 PIBIC
Jr 2.021Doutorado LUCAS BARRETO DIAS Fortaleza CNPq

55 11.915 PIBIC
Jr 2.021Mestrado ANELISE DANIELA SCHINAIDER Tauá IFCE

56 12.229 PIBIC
Jr 2.021Doutorado RAFAEL RIBEIRO PORTELA Quixadá CNPq

57 12.095 PIBIC
Jr 2.021Doutorado TATIANA SANTOS DA PAZ Baturité CNPq

58 12.072 PIBIC
Jr 2.021Mestrado VINÍCIUS BITENCOURT CAMPOS CALOU Iguatu IFCE

59 12.283 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ANA PAULA AQUINO BENIGNO Umirim CNPq

60 12.102 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MAURÍCIO SOARES DE ALMEIDA Juazeiro do Norte CNPq

61 12.082 PIBIC
Jr 2.021Doutorado NÁDIA DE MELO BRAZ Tauá CNPq

62 11.932 PIBIC
Jr 2.021Mestrado JARBAS ROCHA MARTINS Caucaia IFCE

63 12.037 PIBIC
Jr 2.021Especialização CLODOMIR SILVA LIMA NETO Itapipoca IFCE

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

64 12.117 PIBIC
Jr 2.021Especialização ALLAN DA SILVA MAIA Tabuleiro do Norte IFCE

65 12.171 PIBIC
Jr 2.021Mestrado RAIMUNDO NONATO LIMA JÚNIOR Crateús IFCE

66 12.301 PIBIC
Jr 2.021Doutorado PABLO ALFREDO SAIP BAIER Limoeiro do Norte IFCE

67 12.263 PIBIC
Jr 2.021Doutorado MARCUS VINICIUS NUNES DE OLIVEIRA Horizonte IFCE

68 12.233 PIBIC
Jr 2.021Doutorado NAYARA CORIOLANO DE AQUINO Limoeiro do Norte IFCE

69 12.190 PIBIC
Jr 2.021Doutorado JEFTE FERREIRA DA SILVA Umirim IFCE

70 11.939 PIBIC
Jr 2.021Doutorado HARINE MATOS MACIEL Baturité IFCE

71 12.257 PIBIC
Jr 2.021Mestrado RONALDO TADEU PONTES MILFONT Canindé IFCE

72 12.121 PIBIC
Jr 2.021Doutorado WLISSES MATOS MACIEL Umirim IFCE

73 12.302 PIBIC
Jr 2.021Especialização ANTONIA RAIANE SANTOS ARAUJO CRUZ Boa Viagem IFCE

74 11.964 PIBIC
Jr 2.021Doutorado GUILHERME AUGUSTO MAGALHAES JUNIOR Quixadá IFCE

75 12.215 PIBIC
Jr 2.021Mestrado ANTONIO OLIVIO SILVEIRA BRITTO JUNIOR Maracanaú IFCE

76 11.846 PIBIC
Jr 2.021Doutorado WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES Tabuleiro do Norte IFCE

77 12.030 PIBIC
Jr 2.021Mestrado GEORGE ÉMERSON PEREIRA FARIAS Fortaleza IFCE

78 12.296 PIBIC
Jr 2.021Mestrado CRISTIANO LIMA DA SILVA Tabuleiro do Norte IFCE

79 12.000 PIBIC
Jr 2.021Doutorado THOMAZ MAIA DE ALMEIDA Maranguape IFCE

80 12.209 PIBIC
Jr 2.021Mestrado GERMANA CONRADO DE SOUZA Limoeiro do Norte IFCE

81 11.914 PIBIC
Jr 2.021Mestrado DAVID AURÉLIO LIMA SILVEIRA Maracanaú IFCE

82 11.918 PIBIC
Jr 2.021Mestrado PAULO CÍCERO SOUSA Tabuleiro do Norte IFCE

83 12.192 PIBIC
Jr 2.021Doutorado RENIVALDO SODRE DE SENA Tabuleiro do Norte IFCE

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

84 11.984 PIBIC
Jr 2.021Mestrado MICHAEL SANTOS DUARTE Canindé IFCE

85 12.322 PIBIC
Jr 2.021Mestrado FRANCISCO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA Itapipoca IFCE

86 11.906 PIBIC
Jr 2.021Doutorado RODNEI REGIS DE MELO Limoeiro do Norte IFCE

87 12.045 PIBIC
Jr 2.021Mestrado GEORGE NEY ALMEIDA MOREIRA Aracati IFCE

88 12.017 PIBIC
Jr 2.021Doutorado FRANCISCO RODRIGO DE LEMOS CALDAS Juazeiro do Norte IFCE

89 11.989 PIBIC
Jr 2.021Doutorado NATALIA ROCHA SUCUPIRA MOREIRA Iguatu IFCE

90 12.176 PIBIC
Jr 2.021Doutorado JOSÉ ROBERTO BEZERRA Fortaleza IFCE

91 12.092 PIBIC
Jr 2.021Mestrado MARIANNY FIDELIS DE SOUSA MARIANO DE

SENA Jaguaribe IFCE

92 12.063 PIBIC
Jr 2.021Mestrado CINTIA REIS DE OLIVEIRA Boa Viagem IFCE

93 11.968 PIBIC
Jr 2.021Mestrado RAIMUNDO VALTER COSTA FILHO Aracati IFCE

94 12.105 PIBIC
Jr 2.021Mestrado PAULO MARCONI LINHARES MENDONÇA Limoeiro do Norte IFCE

95 12.094 PIBIC
Jr 2.021Doutorado EVERTON BARBOSA NUNES Pecém IFCE

96 12.244 PIBIC
Jr 2.021Mestrado LEVI TEIXEIRA PINHEIRO Quixadá IFCE

97 12.137 PIBIC
Jr 2.021Mestrado RENATO LENZ COSTA LIMA Paracuru IFCE

98 11.894 PIBIC
Jr 2.021Doutorado ANA AMÉLIA NERI OLIVEIRA Maranguape IFCE

99 12.158 PIBIC
Jr 2.021Mestrado JESSYCA ALMEIDA BESSA Maranguape IFCE

100 12.079 PIBIC
Jr 2.021Especialização ANTONIA ELAINE FRUTUOSO LIMA Tauá IFCE

101 12.052 PIBIC
Jr 2.021Mestrado MIRELA MAXIMO BEZERRA Cedro IFCE

102 12.311 PIBIC
Jr 2.021Mestrado HUGO VICTOR SILVA Canindé IFCE

103 11.921 PIBIC
Jr 2.021Doutorado BRUNO ALVES DE MESQUITA Umirim IFCE

CLASSIFICAÇÃO IDPROJETO SIGLA ANO TITULACAO NOME CAMPUS COTA

104 12.319 PIBIC
Jr 2.021Doutorado SERGIANO DE LIMA ARAUJO Limoeiro do Norte IFCE

105 11.867 PIBIC
Jr 2.021Doutorado DANIELTON GOMES DOS SANTOS Cedro IFCE

106 11.908 PIBIC
Jr 2.021Doutorado EMANUEL MENDONCA VIANA Caucaia IFCE

Fortaleza, 23 de agosto de 2021
JOÉLIA MARQUES DE CARVALHO

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 23/08/2021, às 20:26, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 2912597 e o código CRC BAB35894.

23255.001639/2021-59 2912597v7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0